

ESCLARECIMENTO Nº 01**EDITAL Nº 058/2023 - PREGÃO PRESENCIAL****AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS**

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Departamento Regional do Maranhão - **SENAI/DR-MA**, por meio da Comissão Integrada de Licitação - **CILIC**, designada pela Portaria Conjunta nº 034/2022, torna público o **Esclarecimento** referente ao instrumento convocatório em epígrafe, conforme disposto abaixo:

QUESTIONAMENTO 1:

O cabo foi identificado como unidade e no caso ele é vendido no Metro, sendo assim, em relação ao descritivo do item 750mm corresponde a setecentos e cinquenta metros? Que seria 200 unidades correspondente a 150.000 (cento e cinquenta mil metros) de cabo?

RESPOSTA:

Sobre os cabos de 750mm, se for vendido no metro não nos atende, pois, o objetivo é obter cabos unitários de 75cm ou 750mm com plug banana de diâmetro de 1mm.



Foto meramente ilustrativa

Fonte: Assessoria Técnica do SENAI/DR-MA

QUESTIONAMENTO 2:

Será aceito cabo superior ao 2mm? Qual seja, 2,5mm?

RESPOSTA:

Sobre cabo de 2,5mm sim pode ser, o que tem que ser respeitado são as bitolas do plug banana.

Fonte: Assessoria Técnica do SENAI/DR-MA

São Luís, 23 de agosto de 2023.

Comissão Integrada de Licitação
SESI/SENAI/DR-MA